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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   46/2013  
pro týden:  
11. 12. 2013 – 18. 12. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

CVIČENÍ S DĚTMI 
Cvičí se ve středu.  
Malé děti od 16.15 hod., 
větší děti od 17 hod. na malém sále 
sokolovny.  
Přezůvky,ev.karimatky s sebou 
  

ve středu 11.12.2013 se cvičení KONÁ! 
------------------------------------------------------------- 

14. 12. 2013 – KONCERT - 
V Hospůdce Na Záduší vystoupí od 20 
hodin hudební kapely FERNANDEZ 
a THE BROKEN DAM. Všichni jsou 
srdečně zváni na rockovou a hard 
rockovou hudbu. Vstupné je 
dobrovolné. 

Možná přijde i Mikuláš  
------------------------------------------------------------------------ 
 

ZKOLAUDOVÁNO 
Průmyslový objekt čp. 102, 
v Loužnici, zvaný „Tomovna“ 
či „Brusírna“, byl po velké 
rekonstrukci a přestavbě, 
v těchto dnech zkolaudován. 
Dům bude sloužit jako 
„Bytový dům“. 
Vážní zájemci o bydlení se mohou hlásit u pana Petra 
Ziegelheima, telefon: 723 220 226 
 
O tomto domě a jeho historii se můžete dočíst v Loužnickém 
Zpravodaji 8/2011 

 
http://www.nazadusi.cz/louzpravodaj/archiv/zpravodaj082011.pdf 

 

21. 12. 2013 – VÝSTAVA - VZKŘÍŠENÍ 
LOUŽNICKÉ ZVONIČKY VE 
FOTOGRAFII. Srdečně všechny zveme na 
výstavu fotografií, z rekonstrukce 
Loužnické zvoničky v letech 2012 – 2013. 
Výstava proběhne v Kulturním Domě 
v Loužnici dne 21. 12. 2013 od 14 – 22 
hodin. 
---------------------------------------------------- 

 
24. 12. – ŠTĚDRÝ DEN – 
ŠTEDRODENNÍ PROCHÁZKA 
SE SVAŘÁEKM - Tak jako i v 
předminulých letech 
i letos na Štědrý den 24. 12. 2013, po obědě, je 
naplánována procházka okolo naší obce, procházku nám 
zpříjemní čaj, svařák a horká čokoláda pro děti. Pokud 
bude zamrzlé koupaliště, jistě se bude bruslit a sejdeme 
se na ledě.  Doufejme, že počasí bude přát a nebude 
takový liják, jako v předminulých letech, kdy procházka 
musela být zrušena  
--------------------------------------------------- 

25. 12. 2013 – ŠTĚPÁNSKÁ 
DISKOTÉKA – Ve středu 25. 12. 
2013 vypukne od 21 hodin, již 
tradiční a vyhlášená Štěpánská 
diskotéka. 
 

 
-------------------------------------------------------------------- 
28. 12. 2013 – VOLEJBALOVÝ TURNAJ 2013 - 
V sobotu 28. 12. 2013 se uskuteční, v Kulturním Domě 
v Loužnici, Volejbalový turnaj čtyřčlenných družstev. 
Startovné za jednoho hráče je 
50,- Kč. Veškeré informace a 
přihlášky k turnaji podává pan 
Pavel Udatný – „Hivris“ 
Telefon: 604 668 024   
e-mail: Hivris@email.cz                        
 

 
 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodaj/archiv/zpravodaj082011.pdf
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MIKULÁŠ 2013 
Tak jako každý rok, i letos do Loužnice přišla 
čertí družina s Mikulášem a anděli. Mikuláš 
s anděli se snesli z nebe ke zvoničce a čerti 
vylezli z pod skály pod zvoničkou a vydali se 
za dětmi v naší obci. 
Tyto mystické postavy jsou součástí české 
kultury a k lidové tradici neodmyslitelně patří. 
V naší obci již 20 let chodí stále ti stejní čerti i 
Mikuláš a andělé. 
Ještě v 18. století chodili v takových 
průvodech často až čtyři Mikulášové, 
doprovázení čerty, anděly a řadou 
neobvyklých masek. Opakem čerta je Mikuláš. 
Jeho vlídná vousatá tvář vyvolává pocit 
moudrosti a laskavosti. Právě Mikuláš jakoby 

vytvářel respekt ke stáří a ohleduplnosti. A jeho 
společník anděl je ztělesněním krásy, něhy a pokory. 
A tak nebraňte se těmto tradicím! Každé dítě to 
potřebuje. 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_MIKULAS_5.12.2013  
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ZELIÁDA 2013 
Již od roku 1999 se u nás v Loužnici, každý rok, koná soutěž o 
nejlepší a nejchutnější naložené zelí. Také letos proběhla tato 
soutěž v Hospůdce. Celkem se sešlo 12 soutěžních vzorků, 
z toho 3 vzorky byli bílé zelí. 
Letošní rok, poprvé, na prvním místě skončili tři soutěžící. 
 http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ZELIADA_7.12.2013 
 

 
Výsledky: 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

1. Špidlen Pavel, Růžička Jakub, Kazdová Marie 
4. – 5. Němeček Ivoš, Bukvic Josef 
6. Daníček Martin (červené zelí) 
7. Špidlenová Lenka 
8. Daníček Martin (bílé zelí) 
9. Havlíček Luboš 
10. Kopal Petr (bílé zelí) 
11. – 12. Matěásko Tomáš (červené zelí a bílé zelí) 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ZELIADA_7.12.2013
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NOVINKY Z OBECNÍ KNIHOVNY 
 

 Jarmila Bachmannová - Jak to bylo dřív. 
Vyprávěnky z Podkrkonoší II. 
Knížka Jak to bylo dřív. Vyprávěnky z Podkrkonoší II je volným pokračováním 
publikace Co my toho prožili. Vyprávěnky z Podkrkonoší I (Nakladatelství Bor 
2012). Přináší výběr z vyprávění zachycených při výzkumu nářečí v 
Podkrkonoší, tentokrát v obcích na širším Jilemnicku. Přibližuje nám život 
zdejších lidí v poměrně dlouhém časovém období, protože jsou v ní zařazeny i 
příběhy pocházející z archivu Ústavu pro jazyk český, jež byly zaznamenány 
již dříve, a to v letech 1957 a 1965. Publikace je tradičně doplněna dobovými 
fotografiemi a kompaktním diskem. 
Knihu věnovala autorka, rodačka z Loužnice, obecní knihovně v Loužnici 

 
 Thomas Brezina – Kouzelný hrad 

Na kouzelném hradě je zase vše vzhůru nohama. Koná se zde velký turnaj na 
počest samotného krále, který hrad poctil svou návštěvou. Vrcholem 
rytířského klání je souboj Maxe, nejmladšího z dětí hradního pána, se silným 
Damianem z rodiny zlého rytíře Dragomíra. Pokud Max prohraje, ztratí jeho 
rodina svůj domov... Pomohou mu k vítězství jeho kouzla nebo snad zázračný 
nápoj? 

 
 

 Iva Pekárková – Levhartice 

Za hrdinku románu Levhartice si spisovatelka Iva Pekárková, známá svými 
exotickými náměty, tentokrát vybrala průměrnou Češku něco přes čtyřicet, 
které se právě za dramatických okolností rozpadlo průměrné manželství. Milla 
však situaci řeší poněkud nezvykle: odjede do Anglie, kde se léčí z pocitu 
vlastní zbytečnosti v náručích mužů všemožných ras a národností. Proti 
všemu očekávání si ji jeden z milenců přivede do rodiny jako „mladší 
manželku“. Její nová rodina je z Afriky, ale jen tatínek se tam narodil. Millino 

nadšení pro neznámou kulturu nakazí i děti - malé černé Angličánky, kteří o 
Africe nevědí vůbec nic. Když i tuhle rodinu potká neštěstí, řeší je Milla 
zároveň s dětmi a spolumanželkou - tentokrát po africku. Kniha se způsobem 
v české literatuře unikátním dotýká fenoménu tak častého v dnešní moderní 
společnosti: čím dál tím víc lidí se nechá okouzlit cizími kulturami, zatímco 
pohrdá svou vlastní - ať už z dobrých, anebo špatných důvodů. Svěže psaný 
román, i když pojednává o věcech ne vždy veselých, je plný humoru a dobré 
pohody a svým životním nadhledem povzbudí a potěší mnohého čtenáře. 
 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

OTEVÍRACÍ DOBA 
Každý čtvrtek od 17 – 18 hodin 

http://www.louznice.com/2012/knihovna.php 

 
 

 

 
 

 
 

http://www.louznice.com/2012/knihovna.php


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 46. 2013 

 

Stránka 6 z 19 
 

ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD - 
Během léta a podzimu 
Město Železný Brod 
zadalo zateplení objektů 
mateřských škol 
Slunečná a Stavbařů a 
zateplení Domu dětí a 
mládeže. Přestože 
poslední z prací byla 

zadána jako poslední a součástí úprav Domu dětí a 
mládeže byla kompletní výměna oken, tak práce byly 
dokončeny jako první. Snížení energetické náročnosti 
Domu dětí a mládeže Mozaika bylo finančně podpořeno z 
Operačního programu Životní prostředí. Budova domu 
dětí se dočkala zasloužené obnovy především zvnějšku, 
ale dílčí úpravy byly prováděny i uvnitř objektu. Kromě 
výše uvedeného zateplení a výměny všech oken prošla 
dílčí rekonstrukcí síť elektrického rozvodu v 1. patře, byly 
natřeny sokly místností, položen částečně nový koberec a 
bylo vymalováno. Další práce v areálu Domu dětí a 
mládeže se ještě předpokládají v příštím roce. Jako první 
se bude řešit vitrína u zdi směrem na nábřeží a současně 
bude na plochu zdi namalováno logo DDM, o kterém se v 
současné době rozhoduje a do řešení návrhu se po 
loňském úspěchu s řešením viaduktu snažíme zapojit 
mladé nadšence ze sklářské střední školy. Během 
prázdnin dojde k výměně oplocení za nové, vyčištění 
prostoru od náletů a definitivnímu umístění nového 
veřejného osvětlení za současné provizorní. „Snížení 
energetické náročnosti je především investicí do 
budoucnosti. Těší mě, že se nám kromě DDM Mozaika 
podařilo zateplit i další objekty, ve kterých tráví naše děti 
tolik času - konkrétně mateřské školky Stavbařů a 
Slunečná a základní školu Pelechovská. Během příštího 
roku bychom rádi vylepšili i vnější areál kolem domu dětí, 
kde bude nutné opravit plot a přístupový chodník," uvedl 
starosta Železného Brodu André Jakubička. 
 
ŽELEZNÝ BROD - Na šest desítek betlémů od 25 
vystavovatelů je součástí již pátého ročníku výstavy 
Skleněné betlémy v Městské galerii Vlastimila Rady v 
Železnobrodské radnici. Jako každý rok nechybí exponáty 
ze 30. let i novinky současných sklářů. Výstava je 
otevřená denně kromě pondělí. 

 

ŽELEZNÝ BROD - Huť Střední uměleckoprůmyslové školy 
se v úterý a ve středu stala dějištěm sklářského zázraku. 

Venku mínus čtyři, uvnitř 
něco ke třiceti nad nulou. 
Tak to bývá ve školní 
huti železnobrodské 
školy takhle z kraje zimy 
skoro pořád. V úterý a ve 
středu tady bylo ale ještě 
něco navíc. Studenti i 
pedagogové a sklářští 
mistři se zatajeným 

dechem sledovali práci výtvarníka světového jména Martina 
Janeckého s asistentem Markem. Chvílemi je huti opravdu 
těsno. Tvoří ojedinělou technikou, kterou sám vymyslel. 
První den modeloval hlavu. „Základem je dutá baňka. tu pak 
modeluji speciálními nástroji zevnitř," popsal základy své 
práce. Martin Janecký patří k absolutní světové špičce v 
oboru figurální plastika. Ač mlád, letos mu bylo 33 let, jeho 
díla najdete v muzeích i soukromých sbírkách po celém 
světě, od USA po Japonsko. Někteří lidé, znající jeho dílo ho 
nazývají sochařem skla. Z Železného Brodu vede jeho cesta 
na další předváděcí lekce do Holandska. Třeba na Gerrit 
Rietveld Academii. „A přes Vánoce si dám prázdniny," usmál 
se sympatický výtvarník. A jak našel výtvarník cestu do 
Železného Brodu? „V září přijal Martin Janecký pozvání na 
prezentaci své práce na železnobrodskou PechaKucha Night 
a tam jsem dostal momentální nápad pozvat ho na příští 
ročník Letní sklářské dílny. Za několik týdnů mě kontaktoval 
a prý že dorazí dříve, na co čekat na příští léto," popsal 
Martin Hlubuček, zástupce ředitelky železnobrodské sklářské 
školy. „A právě PechaKucha Night v Brodě mě nadchla, bylo 
to strašně fajn. Rád jsem se na předváděčce domluvil," 
vysvětlil Janecký. Výtvory, které spatřily světlo světa ve 
školní huti, zůstanou navíc v Železném Brodě. „Hlavní část 
získá zdejší městské muzeum. Jde opět o jednu z věcí, 
kterou by muzeum jen tak nesehnalo," přiblížil Hlubuček. 
První den v huti předváděl tvorbu hlavy starce. „Je to složitá 
technika. Hlava trvala čtyři pět hodin, jde úplně o něco 
jiného než komerční výroba," popsal Hlubuček. Výtvarník k 
modelování figur používá speciálně navržené nástroje. S 
trochou nadsázky a fantazie je lze přirovnat k nástrojům 
chirurgickým. Ve středu měl Martin Janecký na programu 
ruce. „A nakonec nějaké zvířátko, ať sklouzneme do 
stereotypu jako v televizních zprávách," smál se Janecký. 
Podle Martina Hlubučka jde v případě předváděcí akce 
Martina Janeckého o velkou poctu pro železnobrodskou 
sklářskou školu. Autor: Jan Sedlák 
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JABLONEC n.N - Noční 
vichřice, která se 
prohnala celou Evropou, 
se nevyhnula ani Jablonci 
nad Nisou a zlomila půl 
hodiny po půlnoci i 
vánoční strom na 
náměstí. „Nikdo nebyl 
zraněn, škoda vznikla jen 

na stromě a jeho 
ozdobách," potvrdil 
náměstek primátora Miloš 
Vele. „Počítali jsme s tím, 
že se může něco stát, proto 
byli už od odpoledne v 
pohotovosti městští 
strážníci i technické služby," 
uvedl primátor Beitl. 
Pracovníci TSJ na příkaz 
primátora města ohradili již 

ve čtvrtek odpoledne prostor, kam by teoreticky mohl 
strom spadnout a učinili taková opatření, aby 
minimalizovali škody na majetku či zdraví a životech 
obyvatel města. Kamery městského kamerového systému 
byly natočeny přímo na strom, aby v případě nehody 
bylo možné okamžitě zareagovat. V sedm hodin ráno už 
bylo Mírové náměstí uklizené. „Počítáme s tím, že 
vánoční strom nahradíme, náměstí určitě holé 
nezůstane," ujistil náměstek Vele. Na místních 
komunikacích popadaly i další stromy a zabránily tak 
provozu. „Technické služby i hasiči dělají vše proto, aby 
byly silnice co nejdřív průjezdné. Počasí i nadále 
komplikuje zimní údržbu, vítr opět zafoukával již 
protažené úseky, na kterých sníh namrzá. Prosíme 
všechny chodce i řidiče o zvýšenou opatrnost," dodala 
mluvčí jabloneckého magistrátu Markéta Hozová. 
 
Pokud počasí dovolí, tak budou pracovníci Technických 
služeb Jablonec nad Nisou v úterý 10. prosince během 
dopoledne instalovat nový vánoční strom na Mírové 
náměstí v Jablonci. „Strom bude opět od baptistů z 
Máchova parku a bude pravděpodobně zhruba o metr 
nižší než ten, který nám vzal vítr," uvedla mluvčí 
jabloneckého magistrátu Markéta Hozová. 
„Strom budeme instalovat přibližně kolem 10 hodiny, ale 
náměstí je podmáčené, takže budeme mít ztížené 
podmínky a čas je opravdu pouze orientační," sdělila 
Lucie Holubová, vedoucí střediska pro čištění, úklid a 
zahradnické služby Technických služeb Jablonec nad 
Nisou, s. r. o. 
10.12.2013 - Současný, v pořadí druhý jablonecký 
vánoční strom, je opět smrk pichlák a opět pochází od 
baptistů z Máchova parku. Smrk je o cca metr kratší než 
jeho předchůdce. Během příštích dnů bude smrk 
ozdoben žárovkami. Slavnostní rozsvěcení už se konat 
nebude. 

LIBERECKÝ 
KRAJ - Silný 
vítr, v nižších 
polohách 
déšť, ve 
vyšších sníh - 
takové 
podmínky 
panovaly od 
čtvrtečního 
večera i v 

Libereckém kraji. Po vichřici zůstávají popadané stromy, 
takže vznikají i překážky na silnicích a mnoho řidičů 
zůstalo během noci uvězněno ve svých autech. Zatímco 
do půlnoci byly výjezdy hasičů spíše ojedinělé, po 
půlnoci vítr zesílil a začal lámat stromy, které zatarasily 
řadu silnic. „Od půlnoci do 7:30 hodin zasahovali hasiči 
u 33 událostí. Z 90 % šlo o technické zásahy, kdy 
odstraňovali popadané stromy. Nejčastěji vyjížděli hasiči 
na Semilsku (13x), o něco méně na Liberecku (8x) a 
Jablonecku (7x). Nejméně zásahů bylo zatím na 
Českolipsku (5)," potvrdila tisková mluvčí HZS 
Libereckého kraje Zdenka Štrauchová.  
Se stromy byly problémy na Jablonecku v Lučanech nad 
Nisou, Železném Brodě, v části obce Proseč nad Nisou či 
Smržovce. Na Semilsku pak vítr lámal stromy hlavně v 
horských oblastech kolem Jablonce nad Jizerou a 
Benecka. Podle informací TV Nova jeden z řidičů zůstal 
uvězněný po část noci ve svém autě v Poniklé a 
pokračovat v jízdě mohl až po vyproštění zavolanými 
hasiči. Přímo v Jablonci nad Nisou pak během noci spadl 
dokonce nazdobený vánoční strom, naštěstí už předtím 
technické služby ohradili prostor na náměstí a nikomu 
se nic nestalo. (více k tomu čtěte samostatně zde) 
Na Liberecku byli například hasiči voláni ke stromu 
visícímu na drátech elektrického vedení v Bílém Kostele 
nad Nisou. Po cestě se museli hasiči motorovými pilami 
probojovat přes šest spadlých stromů v úseku na 
Václavice. Přímo v Liberci statná bříza uzavřela ulici 
Podzimní. 
Tradičně byl kamiony zatarasen i hlavní tah I/10 
Tanvald - Harrachov, kde zasahovali už ve čtvrtek večer 
tanvaldští profesionální hasiči. Ti byli voláni do Kořenova 
k uvolnění komunikace, kde se zasekl napříč silnice 
polský kamion. „Již během jízdy k zásahu jsme zjistili, že 
další kamiony stojí kvůli nesjízdné vozovce až do obce 
Desná. V první řadě jsme vyprostili pomocí navijáku 
kamion blokující provoz. Dále jsme na místě řídili 
dopravu a pomáhali otáčet osobní vozy, které se raději 
vracely zpět," popsal situaci velitel družstva 
tanvaldských hasičů pprap. Radim Káninský. Policie ČR 
ve čtvrtek večer silnici uzavřela pro nákladní vozidla a 
omezení platí i na pátek. Kvůli nehodě v obci Jeřmanice 
byla po část noci neprůjezdná i silnice R35 z Liberce na 
Turnov. 

 
 
 

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 
http://jablonec.5plus2.cz/ 

 

 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
 

LIBERECKÝ KRAJ - Od 7.12.2013 stoupl nárůst 
zásahů hasičů v Libereckém kraji nejen k popadaným 
stromům, ale také k dopravním nehodám. Silný vítr v 
kombinaci s vydatným sněžením způsobil komplikace 
na řadě silnic. 
Ještě do půlnoci pomáhali raspenavští profesionální 
hasiči vyprošťovat osobní auto z hlubokého příkopu 
na silnici I/13 v části obce Albrechtice u Frýdlantu. 
Plné ruce práce měli i jilemničtí profesionálové, kteří 
zasahovali u nehody v části obce Zálesní Lhota, kde 
auto narazilo do stromu. Naštěstí obě události byly 
bez zranění. 
Bez vážnějšího zranění dopadla i nehoda v části obce 
Rybnice na Semilsku, kde vozidlo spadlo srázem k 
řece. S vyproštěním musela pomoci těžká technika, 
jeřáb semilských hasičů. Ani sobotní den nezačal pro 
hasiče poklidně. Chvíli po půlnoci vyráželi hasiči z 

Jablonného v Podještědí a hasiči ze Stráže pod Ralskem odstraňovat stromy mezi obcemi Dubnice a Janovice v 
Podještědí. Po jedné hodině ranní zasahovali i profesionální hasiči z Jablonce nad Nisou, kteří byli voláni k 
odstranění stromu na silnici I/65 u odbočky na Dobrou Vodu. 
 
TURNOVSKO - V přesně nezjištěné době během prvních prosincových dnů odcizil zatím neznámý poberta z 
oplocené ohrady jehličnany určené pro vánoční trh. Jednalo se celkem o 6 smrčků a 7 borovic vysokých 180 
centimetrů, které odřezal a odvez. Hodnota jednoho stromku byla stanovena na 550 korun. Celková škoda 
přesáhla částku 7 000 korun. Pachatel se dopustil přečinu krádež, za což mu hrozí trest odnětí svobody až na dva 
roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU -  V sobotu 7. prosince patnáct minut po dvacáté hodině v ulici Pražská v Jablonci nad 
Nisou kontrolovala policejní hlídka 33letého řidiče za volantem vozidla zn. Renault Clio. Provedenou dechovou 
zkouškou policisté v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 3,61 promile. Navíc při kontrole bylo zjištěno, že muž 
nevlastní příslušné řidičské oprávnění. Hlídka muže zadržela a umístila do policejní cely. Následující den policisté z 
Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou tomuto muži ve zkráceném přípravném řízení sdělili podezření ze 
spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky a po provedených úkonech ho propustili ze zadržení. 
Podezřelému nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 

 
SMRŽOVKA - V sobotu 7. prosince se v ulici Jablonecká ve 
Smržovce deset minut před osmnáctou hodinou stala dopravní 
nehoda. Řidič s vozidlem Audi A6 jel ve směru od centra 
města na Novou Ves nad Nisou, kde se na přímém úseku 
vozovky údajně zalekl běžícího psa, přibrzdil a dostal s 
vozidlem na zasněženém povrchu silnice smyk. Následně vyjel 
vpravo mimo vozovku, kde narazil do kamenného patníku, 
který tímto vyvrátil a poté sjel z příkrého srázu. Zastavil se až 
v náletovém porostu. Provedená dechová zkouška u tohoto 
řidiče měla negativní výsledek. Ke zranění osob při havárii 
nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 
51.000,- Kč. Policisté věc vyřešili na místě jako dopravní 

nehodu s projednáním a jejímu viníkovi udělili blokovou pokutu. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V uplynulých dnech jsme občany opakovaně vyzývali k obezřetnosti a zvýšené 
ochraně svého majetku, a to především v souvislosti s krádežemi věcí při sobě. Na svoji nedostatečnou 
obezřetnost doplatila včera v Jablonci nad Nisou 47letá žena, která krátce před polednem šla městem z ulice 
Kamenná do ulice Hřbitovní. Během této cesty jí dosud neznámý pachatel z kapsy batohu, který měla na zádech, 
odcizil peněženku. V ukradené peněžence měla poškozená žena uloženy osobní doklady, finanční hotovost a 
několik bankovních i platebních karet. Pachatel svým činem ženě způsobil škodu ve výši přesahující částku 
20.000,- Kč. Tímto jednáním se tak dopustil trestných činů krádeže a neoprávněné opatření, padělání a 
pozměnění platebního prostředku, za které mu v případě dopadení hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
11.12. 

Den: 3/7°C 
Noc: 2/-2°C 

 NEDĚLE 
15.12. 

Den: 0/4°C 
Noc: 2/-2°C 

 

ČTVRTEK  
12.12. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 PONDĚLÍ  
16.12. 

Den: 1/5°C 
Noc: 2/-2°C 

 

PÁTEK 
13.12. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 1/-3°C 

 ÚTERÝ  
17.12. 

Den: 0/4°C 
Noc: 1/-3°C 

 

SOBOTA  
14.12. 

 

Den: 1/5°C 

Noc: 2/-2°C 
 STŘEDA  

18.12. 

Den: 1/5°C 

Noc: 1/-3°C 
 

PRANOSTIKY 
13.12. 
Lucie – noci upije, ale dne nepřidá 
Když přijde svatá Lucie, najde tu už zimu. 
Na svatou Lucii jasný den, urodí se konopí i len. 
Svatá Lucie ukazuje svou moc, neb nám dává nejdelší noc. 
 
16.12. 
O svaté Albíně schovej se do síně. 
Závěj svaté Albíny zaplavuje doliny. 
 
17.12. 
O svatém Lazaru ucpi v senci každou spáru. 

Studený prosinec - brzké jaro. 
Prosinec, když je mu zima, halí se v bílý kožich. 
Vane-li v prosinci vítr východní, špatnou naději mají nemocní. 
Když prosinec bystří, po vánocích jiskří. 
Prosinec promšnlivý a vlahý, nedělá nám zima těžé hlavy. 
Prosinec naleje a leden zavěje. 
Jaký prosinec, takové jaro. 
Jaký prosinec - takový červen. 
Hřmění v prosinci zvěstuje silné větry. 
Když v prosinci hrom ještě hučí, rok příští stále vítr fučí. 
Jaké zimy v prosinci, taková tepla v červnu. 
Je-li v prosinci Mléčná dráha jasně a zřetelně viděti, bude rok 
budoucí údorný; je-li však částečně viditelná, nebude mnoho obilí 
a vína. 

OBLOHA  

 
 

 

Slunce 
Vychází:   7:52 
Zapadá:   15:58 

 
 
 
 
 
 
 
 

ZÁNIK KOMETY ISON? 
Úkaz, na který netrpělivě čekali všichni 
astronomové a milovníci noční oblohy  -  kometa 
C/2012 S1 se známějším pojmenováním ISON, 
se měla stát kometou nového století a svým 
nápadným ohonem zdobit ranní oblohu ještě 
před východem slunce. V minulých dnech se na 
své pouti sluneční soustavou dostala ke Slunci 
natolik blízko, že se mělo zato, že její cesta v 
něm skončila.   

Astronomové nyní netrpělivě vyhlížejí to, co po očekávaném průchodu komety přísluním 
z komety zbylo. Jádro komety se zřejmě rozpadlo a kometa měla podle předpovědí zcela 
zaniknout. Její hmota se měla ve vzdálenosti 1,2 miliónu km od Slunce vypařit a 
gravitační síla Slunce ji měla rozdrobit. V korónografu LASCO C3 se však nedávno objevil 
postupně se zjasňující obláček. Část jádra komety je zřejmě natolik z kompaktního 
materiálu, že dává zbytku komety šanci se ještě projevit.  Postupné drolení jejího 
materiálu dost možná ještě vytvoří nějaký prachový ohon. Nebude však natolik nápadný, 
jak se předpovídalo a dost možná nebude pouhým okem patrný vůbec. 
K zániku komety je nyní nasměrována celá řada vědeckých přístrojů, aby zaznamenaly 
trajektorii tak nebezpečnou pro komety pohybující se tak blízko Slunce.  
 
Video komety: http://www.youtube.com/watch?v=6j6nkLnHyG0  
 

Měsíc 
15.12.2013 

Vychází:   14:57 
Zapadá:   5:44          

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.youtube.com/watch?v=6j6nkLnHyG0


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 46. 2013 

 

Stránka 11 z 19 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

     11. 12. 2013     Oslaví narozeniny Roman Daníček 
     11. 12. 2013     Oslaví narozeniny Martina Dimmerová 
     12. 12. 2013     Oslaví narozeniny Josef Daníček 
     13. 12. 2013     Oslaví narozeniny Jana Hloušková (Šourková) 
     13. 12. 2013     Oslaví narozeniny Jaroslav Růžička 
     16. 12. 2013     Oslaví narozeniny Kristýna Živná 
     18. 12. 2013     Oslaví narozeniny Radek Belda 
     18. 12. 2013     Oslaví narozeniny Martin Šimek ml. 

 

VÝROČÍ 
11.12. 1949 – Číhošťský zázrak: v kostele v obci Číhošť 
se během kázání faráře Josefa Toufara několikrát 
vychýlil krucifix nad kazatelnou, což se stalo záminkou k 
zásahu StB. 
11.12. 1901 – Jaroslav Marvan, český herec († 21. 
května 1974) 
12.12. 1761 – Marie Tussaud, francouzská tvůrkyně 
voskových soch († 18. dubna 1850) 
13.12. 1642 – Holanďan Abel Tasman objevil Nový 
Zéland. 
13.12. 1922 – Květa Válová, česká výtvarnice († 6. září 
1998) 
13.12.1922 – Jitka Válová, česká výtvarnice († 27. 
března 2011) 
14.12. 1935 – Pro nemoc abdikoval prezident Tomáš 
Garrigue Masaryk. 
14.12. 1911 – Roald Amundsen dobyl Jižní pól. 
14.12. 1939 – Josef Abrhám, herec 
15.12. 1920 – Vlastimil Brodský, český herec († 20. 
dubna 2002) 
16.12. 1851 – Karel Havlíček Borovský deportován do 
Brixenu. 
17.12. 1938 – v časopise Mladý hlasatel vyšel první díl 
kresleného seriálu Rychlé šípy spisovatele Jaroslava 
Foglara 
17.12. 1489 – Petr V. z Rožmberka, český šlechtic (†2. 
až 6. listopadu 1545) 
17.12. 1901 – Marie Rosůlková, česká herečka († 15. 
května 1993) 
18.12. 1787 – Jan Evangelista Purkyně, fyziolog († 28. 
července 1869) 
18.12. 1871 – Jan Kotěra, český architekt († 17. dubna 
1923) 
18.12. 1957 - Marek Eben, herec, bavič, zpěvák, 
moderátor 
----------------------------------------------------------- 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

11.12. - Mezinárodní den solidarity s ženami a dětmi 
Afriky, Mezinárodní den hor 
18.12. - Mezinárodní den migrantů 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 
Tento týden  11. 12. – 18. 12. 2013, slaví svátek: 
 
11.12. - DANA je ženské křestní jméno. Toto jméno je 
hebrejského původu (hebrejsky דנה) a znamená „soudkyně“. 
Mužským protějškem je Daniel, ale v hebrejštině může být 
jménem Dana pojmenován i muž. Dana je celosvětově velice 
oblíbena a naše země nejsou v tomto směru žádnou výjimkou. 
 
12.12. - SIMONA je ženské jméno pocházející z hebrejštiny a 
znamená „slyšící“, „naslouchající“. Dalšími formami jména jsou 
Simeona a staročeské jméno Šimona. 
 
13.12. - LUCIE (nebo též Lucia) pochází z latinského slova 
lux - světlo a význam jména je „světlá“, „zářící“. Mužskou 
podobou jména je Lucian a Lucius. 
 
14.12. - LÝDIE pochází z řečtiny a znamená pocházející z 
Lýdie (území Malé Asie). Jméno se používá častěji ve formě 
Lydie nebo Lydia. 
 
15.12. - RADANA je vzniklo zkrácením jména slovanského 
původu Radovana, které znamená radost přinášející, radující 
se. Mužskou obdobou jména je Radan a Radovan. 
 
16.12. - ALBÍNA je latinského původu a znamená bělavá. 
Českou variantou je Bjela. Další formou jména je Alba. 
 
17.12. - DANIEL je mužské jméno hebrejského původu. V 
hebrejštině výraz      נ  znamená „Bůh je můj (Daníél) ד 
soudce“. Ve Starém zákoně je Daniel židovským mladíkem, 
obdařeným výjimečnou moudrostí, schopností vykládat sny a 
viděním do budoucnosti. Daniel (také „Danel“) je však znám již 
z předžidovské literatury jako muž, o němž kolovaly různé 
příběhy 
 
18.12. - MILOSLAV je slovanského původu a jeho význam je 
slavný milostí, milý, klidný (obdoba latinského Mansvet). Jinou 
podobou tohoto jména je Miloš. Ženskou obdobou toho jména 
je Miloslava. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
JEDLÝ KAŠTAN 
Využití kaštanů v kuchyni má letitou tradici – již před mnoha tisíci lety si na nich pochutnávali pralidé. Do Evropy 

se kaštany dostaly z Malé Asie a v antických kronikách se 
traduje, že právě díky tomuto plodu přežila vyhladovělá 
řecká armáda tažení do Asie ve čtvrtém století před naším 
letopočtem. 
V Čechách se kaštany začaly pěstovat ve 13. století a jedlá 
varianta si rychle získala velkou oblibu. Plody se totiž dají 
poměrně snadno uskladnit, a tak měly kaštany pro 
nejchudší obyvatele v omezeném zimním jídelníčku své 
důležité místo. Kaštany ale rozhodně nejsou jídlem pouze 
pro chudé. Jejich specifickou nasládlou příchuť si oblíbili 
především největší evropští gurmáni, Francouzi – 
nevystačí si pouze s praženými kaštany, ale z rozemletých 

plodů vyrábějí pyré, omáčky či polévky. Ve Francii má kaštan nezastupitelné místo i v cukrářství – oblíbená je 
kaštanová mouka, základ pro mnoho dezertů, a samozřejmě legendární nugát Marron glacé. 
K velkým milovníkům kaštanů patří Američané, kteří tradičního posvícenského krocana často plní kaštanovou 
nádivkou, oblíbený je i kaštanový sirup. V Asii jsou tyto plody často používány jako náhražka za zde nepříliš 
rozšířené brambory a specifické využití kaštanů objevili na Korsice – vyrábějí z nich pivo a víno. 
 
Důvodů, proč si pochutnat na kaštanech, je mnoho – nejen, že se jedná o vyhlášenou delikatesu, ale jsou také 
velmi zdravé. Báby kořenářky je dříve využívaly jako osvědčený prostředek proti kašli. Látky obsažené v 
kaštanech navíc mohou pomoci při poruchách krvetvorby, respiračních, jaterních a kardiovaskulárních 
onemocněních. 
Jedlá odrůda, kaštanovník setý, obsahuje velké množství vitamínů B, C a E. Čokoládově zbarvené plody jsou 
navíc skvělým zdrojem minerálů – obsahují železo, hořčík, draslík, fosfor, vápník, měď, chlor, niacin, 
karoten, biotin a kyselinu pantotenovou. Dále jsou bohaté na bílkoviny, glycidy a oleje. A věděli jste, že 
kaštany obsahují 40 procent škrobu, což je dvakrát víc než brambory? 
Pokud bojujete s nadváhou a rádi mlsáte oříšky, měli byste o kaštanech vážně popřemýšlet – sice také obsahují 
poměrně hodně cukru, ale téměř žádný tuk. Kaštany se od dalších ořechovitých plodů, například pekanových 
oříšků či mandlí, v mnohém liší. Na rozdíl od nich totiž obsahují velmi málo tuku. Zatímco hrst kešu oříšků má 
v sobě přibližně 15 gramů tuku, srovnatelné množství kaštanů obsahuje pouze 1 gram tuku. Jestliže si tedy 
hlídáte příjem tuků, jsou kaštany skvělou volbou. 
Obsahují hodně draslíku a málo sodíku – působí tedy pozitivně na kardiovaskulární potíže. Pozitivní vliv mají 
kaštany i na kůži, vlasy, jaterní a krvetvorné poruchy, respirační onemocnění, proti průjmu, proti 
depresím, proti ztrátě paměti… Obsahují vitaminy A, B1 – 6, C, kalcium, fosfor, magnezium, 
železo… prostě kudy chodí, tudy léčí. Jsou bezpečné i pro diabetiky, alergiky, celiatiky a neobsahují 
lepek. 
 
Jaké kaštany si vybrat? 
Kaštanovníku existuje 15 druhů, a pokud si nejste stoprocentně jistí, že ve vašem okolí roste jedlý kaštanovník 
setý, tak vám nezbude nic jiného, než se vypravit na tržiště či do supermarketu. V obchodech s delikatesami 
někdy narazíte na mražené loupané italské kaštany či na francouzské kaštanové konzervy, které mívají nasládlou 
či kořenitou příchuť. Při výběru nekonzervovaných kaštanů si dejte pozor, abyste vybrali pouze čerstvé lesklé 
plody bez děr. Ty nejlepší kousky by měly být v poměru ke své velikosti relativně těžké. Pokud kaštanem 
zatřesete a uslyšíte dutý zvuk, ruce pryč – znamená to, že plod vysychá. Při nákupu si dobře kaštany prohlédněte, 
aby nebyly plesnivé – plísně je totiž velmi snadno napadají. 

 
Jak kaštany upravovat 
Kaštany důkladně omyjte, jejich plochou stranu nařízněte do písmene X (řez by 
měl být přibližně 2,5 cm dlouhý a asi 4 mm hluboký) a naříznuté plody vložte do 
pekáčku se zesíleným dnem. V troubě předehřáté na 220 stupňů je pečte přibližně 
30–40 minut (podle velikosti plodů), při pečení je několikrát prohrábněte, aby se 
nepřipalovaly. Upečený kaštan by měl mít stále tmavohnědou barvu, jakmile 
kaštany začnou černat, znamená to, že se připalují. 
Další variantou přípravy je pražení na pánvi – kaštany budou hotové za 10 až 15 
minut, ale pozor na připalování – abyste je nepřipálili, musíte pánví pravidelně 

třást. Majitelé plynových sporáků, kteří neradi myjí nádobí, mohou kaštany pražit rovnou na plotýnce. 
Hotové kaštany oloupejte ihned, jakmile přestanou nesnesitelně pálit. Pokud počkáte, až úplně vychladnou, už je 
ze slupky nedostanete. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

 
CITRUSY JAKO VÁNOČNÍ DEKORACE 
Nastal čas adventní a k němu také patří vúně pomerančů a citrusů. 
V dobách komunistických zboží nedostupné, maximálně se dali sehnat 
pomeranče kubánské, vypadli hrozně, ale chutí špatné nebyli a tak se 
vyráběli různé domácí džusy, propíchávali se hřebíčkem pro vůni. 
Také dnes nemusíte slupky z pomerančů a citrusů vyhazovat, zapojte 
děti a fantazii a vytvořte si voňavé svícny a dekorace. Kůra z citrusů je 
velmi elastická, můžete jí různě tvarovat a navlékat na nit po uschnutí 
drží tvar. Nebo naložte slupky s hřebíčkem do vody, nechte zahřívat a 
budete mít přírodní vůni. Můžete použít i do armalampy.  
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

PÓRKOVÁ POLÉVKA SE ZAKYSANOU SMETANOU 
cibule bílá 1 kus, pórek 200 gramů, mouka pšeničná hladká 2 lžíce, brambory 1 kus, vývar zeleninový 
1 litr, smetana zakysaná 2 lžíce, olej řepkový 2 lžíce. 
Cibuli nakrájíme a orestujeme na oleji. Přidáme studený zeleninový vývar nebo dvě kostky Natur 
zeleninového bujonu rozpuštěné v 1 litru vody. Pórek nakrájíme na kolečka, brambory oloupeme a 
nakrájíme na kostky. Pórek a brambory přidáme do vývaru. Vše vaříme až do doby, kdy jsou 
brambory uvařené. Tyčovým mixerem polévku rozmixujeme a zjemníme zakysanou smetanou. 

 
PLNĚNÉ PLACKY 

Na těsto: droždí 40 gramů, cukr 2 lžíce, mléko 2,5 decilitrů (vlažné), mouka pšeničná 
hrubá 500 gramů, sůl 1 špetka, mouka pšeničná hrubá (na vál a na posypání), Na náplň: 
sádlo 30 gramů, zelí kysané 400 gramů, pepř mletý, sůl. Na omaštění: máslo 100 gramů. 
Droždí a cukr rozmícháme v části vlažného mléka a na teplém místě necháme vzejít 
kvásek. Do mísy nasypeme mouku se špetkou soli, přilijeme vlažné mléko a pomocí 
zbylého vlažného mléka zaděláme vláčné těsto. Posypeme ho moukou, přikryjeme utěrkou 

a necháme na teplém místě vykynout. Mezitím připravíme náplň. V kastrůlku rozehřejeme sádlo, přidáme 
překrájené kysané zelí, opepříme ho, osolíme, podusíme doměkka a necháme vychladnout. Vykynuté těsto 
rozválíme na pomoučeném válu na plát a nakrájíme ho na čtverce. Do středu čtverců každého dáme trochu 
podušeného zelí a protilehlé konce čtverců nad náplní dobře spojíme k sobě. Vzniklé bochníčky rozválíme na 
placky, které necháme na válu ještě chvíli kynout. Vykynuté placky opečeme z obou stran na suché rozpálené 
pánvi a ještě horké je potřeme z obou stran rozehřátým máslem. 
 
VÁNOČKA 

mouka pšeničná hladká 230 gramů, mouka pšeničná polohrubá 100 gramů, droždí 1 
kostka, mléko 115 mililitrů, cukr 60 gramů, cukr vanilkový 8 gramů, máslo 70 gramů 
(rozpuštěné), sůl 4 gramy, citronová kůra 5 gramů (nastrouhaná), vejce 1 kus, rozinky 
35 gramů, mandle 35 gramů (nasekané, loupané), mandlové lupínky (na posypání ) 
vejce (rozšlehané, na pomazání) 
Těsto zaděláme takzvaně na omládek: do mísy smícháme polohrubou a hladkou mouku, 

uděláme v ní důlek, vlijeme do něj 2/3 mléka a rozdrobíme droždí. Ze stran do něj po troškách vmícháváme 
mouku, dokud nevznikne těstíčko husté asi jako na lívance. Povrch posypeme jemnou vrstvou hladké mouky a 
necháme v teplém místě asi 30 minut vzejít. Přidáme všechny ostatní suroviny (oba cukry, máslo, sůl, citronovou 
kůru a vejce), dolijeme zbylé mléko a vypracujeme těsto. Robot na to při nízkých otáčkách bude potřebovat 
zhruba 10 minut, v ruce vám to bude trvat o něco déle. Nakonec vmícháme rozinky a mandle. Těsto vyndáme a 
necháme 30 minut vyzrát (odpočinout) na válu (pod těsto se nejvíce hodí dřevo, ale ani plastem nic nezkazíte, 
nevhodný je nerez nebo mramor, protože chladí). Odpočinuté těsto rozdělíme na 6 dílů (o váze cca 100 g), každý 
vyválíme válečkem na placku, stočíme a rukou vyválíme na pramen asi 30 cm dlouhý. Těsto tak pěkně utáhneme 
a vánočka se nebude rozplétat. Prameny na jednom konci spojíme a upleteme vánočku. Vánočku dáme na plech 
a necháme hodinu kynout. Pomašlujeme vejcem, posypeme mandlovými lupínky a pečeme 4050 minut v troubě 
rozehřáté na 160°C. 
 
SACHROVÉ KRYCHLIČKY 
Na těsto: čokoláda na vaření 120 gramů, máslo 140 gramů (+ na vymazání plechu), cukr moučkový 140 gramů, 

vejce 4 kusy (velká), nové koření 1 špetka (mleté), mouka pšeničná polohrubá 
120 gramů, Na dokončení: zavařenina meruňková 150 gramů, kakao 
(holandského typu), čokoládová poleva tmavá 200 gramů, bílková poleva 
(bílek, citronová šťáva, cukr moučka, solamyl) 
Čokoládu na vaření rozlámeme na kousky, rozpustíme ji v kovové misce 
ponořené do horké vodní lázně a za občasného zamíchání ji necháme trochu 
zchladnout. V míse vyšleháme změklé máslo s cukrem a žloutky do pěny. 
Zašleháme do ní rozpuštěnou čokoládu a nové koření. Z bílků ušleháme tuhý 

sníh a zlehka ho vmícháme spolu s prosátou moukou do našlehané hmoty. Těsto rozetřeme na plech vyložený 
papírem na pečení a potřený máslem, vložíme do trouby vyhřáté na 180 °C a pečeme asi 25 – 35 minut. Pokud 
pak do těsta zapíchneme špejli, nesmí se na ni lepit, ale nesmí být vysušené. Upečený plát necháme chvíli 
zchladnout na mřížce, pak ho pomocí papíru stáhneme z plechu a necháme zcela vychladnout. Upečený vychladlý 
plát potřeme meruňkovou zavařeninou, posypeme kakaem, necháme chvíli zatuhnout a pak ho nakrájíme na malé 
krychličky o straně asi 3 cm. Potřeme je po stranách pomocí štětečku rozehřátou čokoládovou polevou (nebo je 
do čokolády namáčíme) a necháme na mřížce ztuhnout. Nakonec na krychličky nakreslíme tenkými linkami 
bílkové polevy vločky a necháme je zaschnout. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SVATÁ LUCIE 
Svatá Lucie bývá líčena jako dcera bohatých a vznešených rodičů. Legenda vypráví, že se rozhodla pro panenský 
život, všechny nabídky k sňatku odmítala a svůj majetek rozdala chudým. Jednou si prý dokonce vypíchla oči, aby tak 
odradila dalšího z nápadníků, ale jako zázrakem jí byl zrak vrácen. Zklamaný a odmítnutý pohanský nápadník jí udal 
jako křesťanku a Lucie byla odsouzena k prostituci ve veřejném domě. Stráže, které měli za úkol jí tam odvést, 
nedokázali se svatou Lucií hnout z místa. Nakonec jí podřízly hrdlo mečem a svatá Lucie kolem roku 304 zemřela. 

 
Svatá Lucie je patronkou švadlen, kočích, sklenářů a brousířů. Je vzývána proti krčním 
chorobám a nejčastěji bývá vyobrazena s mečem, se svítilnou a miskou, na které jsou 
vidět dvě oči. 
 
V předvečer svátku svaté Lucie chodívaly „Lucky“ kolem stavení. Věřilo se, že postavou 
velká, bíle oděná „Lucka“ chodila s nožem a dětem, které se o adventu nepostili, chtěla 
rozpárat břicha. 
Někde chodilo po staveních Lucek více a děti, které se uměly hezky pomodlit 
obdarovávaly, ostatním hrozily metlou. 
Svatá Lucie byla chápána také jako ochránce proti čarodějnicím. Na Moravě se proti 
čarodějnicím chránili tak, že od svátku sv. Lucie až do Božího narození odhodili jedno 
poleno dříví a takto odhozenými na den Božího narození zatopili. 
Svátek sv. Lucie patřil především ženám a dívkám a snad aby si trochu odpočinuly, 
nesměly v tento den prát ani příst. Věřilo se, že té přadleně, kterou by Lucka přistihla 
při práci, naplnila by komínem světnici prázdnými vřeteny a ty by musela obratem 
napříst. Na Valašsku dokonce vynášely přadleny své kolovraty ze světnice na půdu. 

Nezřídka se za Lucky převlékali sousedky a kontrolovaly jiné, zda nepředou či nederou peří. Těm, které přistihly při 
draní rozfoukaly peří po celé světnici a těm, které předly, rozmotaly napředené nitě. 
 
Jak takový svátek Lucie vypadával v dobách, kdy si lidé o tradicích jen nečetli, ale sami je dodržovali? V českých 
zemích byly zvyky velice různorodé. Lucii ve všech případech ztělesňovala 
obchůzková postava. Zatímco Barbora klepala na okno a ohlašovala tak svůj 
příchod, Lucie přicházela znenadání. Někde s ní chodíval po vsi, chalupu od 
chalupy průvod masek, který dívka, převlečená za svatou Lucii, vedla.  
V průvodu byly typické postavy – družičky, kněz, poustevník, kominík, řezník, 
dráteník, krajánek a cikánská rodina. Zatímco postava Barborky byla čistě dívčí 
záležitostí, s Luckou to bylo někde i jinak.  
Svátek svaté Lucie patří dodnes k nejživějším tradicím ve Švédsku. V roce 
1927 vyhlásil jeden stockholmský časopis soutěž o volbu Lucie. Dívku, která 
zvítězila, korunovali Lucií a v průvodu byla provázena družičkami a chlapci – 
nosiči hvězd. Tím se oslava Lucií rozšířila po celém Švédsku. Lucie dnes 
přichází dokonce i do nemocnic. Lucie, které obcházejí v severských zemích, 
mají na hlavě korunu se svíčkami, jako předzvěst konce nejtemnějšího období roku. Lucie zpívá a dává naději, že po 
tmě se k nám vrátí světlo. Lucie ve Švédsku přináší světlo, v Čechách čistotu – což není v přeneseném významu zase 
tak velká odlišnost. V roce 2001 poprvé Lucie v celé své kráse zavítala i mezi členy Severské společnosti v Praze na 
Novotného lávce. 
Lucie v magických praktikách: 

Dříve byla se dnem sv. Lucie spojena i řada magických praktik. Vesničané věřili, že o 
tomto dni se scházejí čarodějnice, aby kuly pikle a škodily dobrým křesťanům. Svatá 
Lucie byla považována za mocnou ochranitelku před jejich kouzly a čarami. 
Nejnavštěvovanějším místem čarodějnických setkání o sv. Lucii v zemích Koruny české 
býval prý vrch Radhošť, který byl odpradávna opředen mnoha pověstmi. 
Svátek sv. Lucie patřil především ženám a dívkám, spojovaly se s ním různé zvyky. Lucie 
je patronkou a ochránkyní švadlen. Snad aby si trochu odpočinuly, nesměly v tento den 
příst ani prát. Proto při svých obchůzkách nosila Lucka v ruce dřevěný dlouhý nůž – 
kdyby zjistila, že má někde hospodyně rozdělané přádlo, tak mohla jí nožem přádlo 
pocuchat. Byla však také symbolem čistoty – den jako dělaný pro vánoční úklid. Lucie je 
také považována za patronku kočích. 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 46. 2013 

 

Stránka 16 z 19 
 

HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 

 POLITICKÉ UDÁLOSTI 
Rok 1962 byl obdobím velikého zápasu za zachování míru 
ve světě. Velmi zostřená situace nastala v době ohrožení 
samostatnosti ohrožení Kuby, ale nakonec zvítězil rozum, 
zvítězil mír. Je to důkazem, že síly míru ve světě stále 
rostou a slévají se v mohutný proud proti hrozbám války, 
za mírové soužití a hospodářský a sociální pokrok, také 
v Alžíru, téměř po 8 letech války došlo v březnu k tak 
zvané Avianské dohodě, mezi Francií, prozatímní vládou 
Alžíru, která znamená sebeurčení Alžíru. 
Významnou politickou událostí u nás byl XII. Sjezd KSČ, 
který vytýčil další program a cíle naší socialistické 
společnosti. 

 
SPORT 
Československo se pochlubilo světu novým, sportovním stadionem, 
který byl vybudován v parku kultury a oddechu Julia Fučíka v Praze. 
Na zahájení byly zde uspořádány světové krasobruslařské závody a 
naše radost byla tím větší, že na prvním místě tanečních párů na ledě 
zvítězili naši reprezentanti, mladí a sympatičtí sourozenci Pavel a Eva 
Romanovi. 
Získali nejen zlatou medaili pro ČSR, ale získali i srdce všech diváků a 
sympatie sportovců našich i zahraničních, ale i lásku našich televizních 
diváků i u nás v Loužnici. 
A že náš stadion je opravdu pěkný, o tom se přesvědčili i naši občané 
při zájezdu do Prahy dne 7. 4. 1962, při návštěvě stadionu, kde shlédli 
zimní revui. 
Závody o mistroství světa v tělocviku a gymnastice se konaly opět na 

novém stadionu zde 
v Praze. Naši 
reprezentanti opět 
čestně obhájili naše 
národní barvy. Ženy 
se umístily v celkové 
klasifikaci jako druhé, 
za družstvem SSSR. 
Družstvo mužů se 
umístilo na místě 
třetím za Japonskem 
a Sovětským 
Svazem. Zlaté 
medaile získala Eva 
Bosáková za cvičení 
na kladině, Věra 

Čáslavská za vzorné vystoupení na koni a Přemysl Krbec za přeskok přes koně na délku. 
Dále naše reprezentantka Věra Čáslavská se umístila jako druhá v celkovém pořadí nejlepších závodnic.  
Významným úspěchem v roce 1962 bylo i čestné umístění našich fotbalistů. Ve světové soutěži se umístili jako druzí a 
přivezli si z Chile stříbrnou medaili. 
Naši hokejisté se světové soutěže v roce 1962 nezúčastnili na protest proti tomu, že hokejistům z NDR nebylo 
uděleno vstupní vízum do USA, kde se konalo světové mistroství. Jako první zvítězili Švédové. 
Pokračování příště……  
 
Foto: poštovní známka vydaná k XII. Sjezdu KSČ, Pavel a Eva Romanovi, Eva Bosáková, Věra Čáslavská, Přemysl 
Krbec 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 

Jožka se modlí před Vánocemi a na konci modlitby 
zakřičí: „Ježíšku, dones mi kolo!” „Ježíšek není hluchý,” 
domlouvá mu sestra. „Ale babička ano.” 
 
„Mámo, cítíš to? Vůně vanilky, vánočního cukroví...” 
„Cítím, cítím - sousedi se ale mají!” 
 
Zlobí se paní Novotná na běžeckém okruhu v Linci: „Ta 
linecká kolečka jsem si představovala trochu jinak!” 
 
„Mami, můžu mít na Vánoce psa?” „Na to zapomeň! 
Budeš mít kapra jako ostatní.” 
 
„Jaroušku, víš, že moji rodiče nám dali pod stromeček 
sto tisíc korun? Co tomu říkáš?” špulí Laděnka pusinku 
na svého manžílka. „Že to s tebou, miláčku, budu muset 
ještě jeden rok vydržet!” 
 
O Vánocích říká maminka Pepíčkovi: „Pepíčku, zapal 
vánoční stromeček.” Za chvíli přijde Pepíček a povídá: 
„A svíčky taky?” 
 
„Tatí, opravdu mi ten počítač přinesl Ježíšek?” ptá se 
Pepík táty. „Ale samozřejmě, co tě to napadlo?” 
„No, že celej den stojí nějakej chlápek u domovních 
dveří a chce třetí splátku.” 
 
Pes je pod vánočním stromečkem a říká: „Teda, páníček 
se na Vánoce vytáhl! Který pes se může pochlubit, že 
mu na záchod zavedli elektrické osvětlení!” 
 
„Tatínku, a odkud k nám chodí Ježíšek?” „Pokud můžu 
soudit podle původu dárků - tak asi z Číny.” 
 
Dvě blondýny se rozhodnou, že vyrazí do lesa pro 
vánoční stromeček. Bloudí po lese, hodinu, dvě, tři... 
Pak se ozve: „Ivano, máš něco?” „Ne, vůbec nic. A ty?” 
„Já taky ne. Tak co kdybychom vzaly i nějaký bez 
ozdob?” 
 
U štědrovečerní večeře se sejde 13 lidí. Tchyně se 
vykloní z okna a volá na tuláka: „Pojďte sem nahoru, 
budete čtrnáctý!” Tulák odpoví: „S váma bych nešel ani 
v tom případě, že bych byl první a vy jediná na světě!” 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Proti trampotám života dal Bůh člověku tři věci - naději, spánek a smích.“ 

 

TIRÁŽ 
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KOSMETIKA·MASÁŽE 
     

CÍTÍTE SE UNAVENI A CHCETE SI ODPOČINOUT? 
PŘIJDŤE SE PODÍVAT 

A VYZKOUŠET ÚČINKY PŘÍRODNÍCH 
ÉTERICKÝCH OLEJŮ. 

 
  NABÍZÍM VÁM: 
– celkové kosmetické ošetření 
– čištění pleti  
– masáž obličeje, krku, dekoltu 
– barvení řas a obočí 
– epilace teplým voskem 
– aromaterapetickou masáž zad, šíje, končetin 
– baňkování 
        

OBJEDNÁVAT SE MŮŽETE NA TELEFONU: 603 398154 
(nejlépe ve večerních hodinách od 17-20 hod.) 

Otevřeno v pondělí a středu, ev. pátek. 
 
Těším se na Vás v provozovně v Držkově na náměstí, v přízemí, 

kde se nachází pošta a kadeřnictví. 
Michaela Kordíková, Držkov 189, 468 23 

   
POZOR PODZIMNÍ AKCE!!! 

  
Nastává čas plískanic a Vaše tělo si zaslouží trochu hýčkání. 
Proto jsem pro Vás připravila zábal rukou s krátkou masáží 
ZDARMA ke každému celkovému kosmetickému ošetření. 

 
 
 

   
 


